
АДМИНИСТРАЦИЯ
 СТЕПНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  18.10.2024г.                  № 74

«Об одобрении прогноза социально-экономического развития   Степновского  
сельского поселения  на 2025 год и на плановый период 2026 и  2027 годов»   

      В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  статьей 26
Положения  о  бюджетном  процессе  в  Степновском  сельском  поселении,  утвержденного
решением Совета  депутатов  Степновского  сельского  поселения  от  01.11.2013   № 143/83,
Порядком разработки прогноза социально-экономического развития Степновского сельского
поселения  Николаевского  муниципального  района,  утвержденным  постановлением
Администрации  от 03.09.2012 № 77, администрация Степновского сельского поселения 
п о с т а н о в л я е т:

      1.  Одобрить   прогноз социально-экономического  развития  Степновского сельского
поселения на 2025 год и на плановый период  2026 и 2027годов, согласно приложению.
      2.  Представить прогноз социально-экономического развития Степновского сельского
поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов в установленном порядке в
Совет депутатов Степновского сельского поселения одновременно с проектом решения «О
бюджете Степновского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027
годов».
      2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления остаётся за главой поселения.

     Глава Степновского 
     сельского поселения                                                                   О.Г. Котюков

   



   Утвержден 
                                                                              постановлением  администрации

                                                                                       Степновского сельского поселения
                                                              от 18.10.2024г. № 74                                 

      

                                                                      

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития

Степновского     сельского     поселения
Николаевского муниципального района

Волгоградской     области
на 2025 - 2027 годы

                                                                     п. Степновский
                                                                               2024г.



1. Демографическая и миграционная политика -  приоритетное 
стратегическое направление  

2. Денежные доходы и расходы населения

3. Промышленное производство

4. Сельское хозяйство

5. Транспорт и связь

6. Малое предпроинимательство

7. Жилищно-коммунальное хозяйство

8. Трудовые ресурсы. Занятость населения.

9. Благоустройство поселения

10. Развитие социальной сферы:
      -   Социальная поддержка населения. Повышение   обеспеченности
населения  услугами   социальной инфраструктуры. 
      -   Развитие  системы  здравоохранения  (Степновский  и  Рулевской
ФАПы)
      -     Обеспечение потребности в услугах культуры и духовное развитие 
(МКУ «Культура» Степновского сельского поселения)
      -   Обеспечение потребности в  образовании (МКОУ «Степновская
средняя  общеобразовательная школа»)
      -     Развитие массовой физической культуры и спорта. 

11. Охрана окружающей среды

12. Финансы

                                                                                                         



ВВЕДЕНИЕ

     Прогноз социально-экономического развития Степновского сельского поселения на 2025
год и на плановый период 2026 и 2027 годов разработан в соответствии со статьями 173 и
184.2  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  Положением  о  бюджетном  процессе  в
Степновском сельском поселении, утвержденным решением Совета депутатов Степновского
сельского поселения от 01.11.2013г.  № 143/83 (с учетом изменений и дополнений), с учетом
оценки 2024 года.
     Основной целью социально-экономического развития  Степновского сельского поселения
является  создание  условий  для  увеличения  продолжительности  жизни  людей,  прироста
населения  за  счет  повышения  его  благосостояния,  уменьшения  бедности  (рост  денежных
доходов населения, сокращение доли населения с доходами ниже прожиточного минимума) на
основе устойчивого экономического роста.
     Важнейшими задачами обеспечения экономического роста определены: увеличение объема
производства товаров, работ и услуг, создание новых рабочих мест, внедрение прогрессивных
технологий, рост производительности труда, повышение эффективности производства.

1. Демографическая и миграционная политика -  приоритетное стратегическое
направление.

     Среднегодовая  численность  постоянного  населения  Степновского  сельского
поселения за 2024 год составила 1340 человек и уменьшился за прошедший год на 20 человек
в основном за счет естественной убыли населения. 

Показатели Количество человек по годам

Отчет за
2023 Отчет 2024 Прогноз

2025
Прогноз

2026
Прогноз

2027

Численность постоянного 
населения (среднегодовая) 1343 1340 1337 1334 1332

Родилось 6 7 9 9 9

Умерло 8 9 11 11 11

Прибыло 3 5 6 6 6

Убыло 12 6 7 7 6

По оценке в 2023-2027 годах прогнозируется уменьшение населения.
 Миграционный  процесс по  данным  статистики  2024года  характеризовался  как

отрицательный. 
По  оценке  в  2024-2027  годах  среднегодовая  численность  постоянного  населения

составит в 2024 году- 1340 чел., в 2025 году- 1337 чел., в 2026 году- 1334 чел., в 2027 году-
1332 чел.          

  2. Денежные доходы и расходы населения
            Уровень жизни населения определяется доходами граждан, которые складываются из 
заработной платы, доходов от реализации излишек продуктов личного подсобного хозяйства, 
а также социальных выплат. 

Основной составляющей доходов населения по-прежнему  является заработная плата.
Фонд заработной платы составит  в 2024 году 39587,3 тыс. рублей или 115,8 процент к уровню
2023года. Среднемесячная заработная плата в поселении  составит 42912,7 рублей. 

Для поддержания покупательной способности заработной платы в бюджетных отраслях



в прогнозный период предусматривается осуществлять ее повышение по  мере роста индекса
потребительских цен.

Величина прожиточного минимума в 2024  году  составит 115453,0 рубля или 107,5
процентов к  уровню 2023 года. 

Прогнозные  показатели  по  величине  прожиточного  минимума  на  2025-2027  годы
рассчитаны с учетом изменения индекса потребительских цен на товары и услуги, входящие в
состав потребительской корзины.

По  сравнению с  2024 годом  величина прожиточного минимума на душу населения
увеличится в 2025 году – на 114,8 процентов и составит 117733,0 рублей;

в 2026 году – на 104,5 процентов к 2025 году и составит 18531,0 рублей;
в 2027 году – на 104 процентов к 2027 году и составит 19272,0 рублей.

В  соответствии  с  принимаемыми  государством  мерами  по  социальной  поддержке
малоимущих категорий граждан, а также мерами по увеличению роста реальных денежных
доходов  граждан  численность  населения  с  денежными  доходами  ниже  величины
прожиточного минимума будет постепенно сокращаться.
                                                   3. Промышленное производство

К промышленным видам  деятельности  Степновского  сельского  поселения  относится
водоснабжение.

Ежегодно  в  поселении  проводится  работа  по  подготовке  объектов  жилищно-
коммунального хозяйства  к  очередному отопительному сезону,  по  восстановлению систем
водоснабжения.      

В   поселении  услуги  водоснабжения  оказывает  МУП  «Многоотраслевое  ЖКХ»
Николаевского  муниципального  района.  Работы  по  содержанию  и  ремонту  систем
водоснабжения проводятся организацией регулярно.

4. Сельское хозяйство
Агропромышленный комплекс Степновского сельского поселения является главным 

сектором экономики поселения.  
В отрасли растениеводства производством зерновых культур на территории поселения 

занимаются хозяйствующие субъекты: Котюков Л.О., Саламов С.Х.
В отрасли животноводства заняты индивидуальные предприниматели: Бульба А.Н., 

Культибасов И.К., Исингалиева С.А., Исингалиев М.В., Шуринов В.А.
Производством животноводческой продукции  занимаются   140  личных подсобных

хозяйств и 7 крестьянско-фермерских  хозяйств.
5. Транспорт и связь

Политика в транспортном комплексе в 2025-2027 годах будет направлена на решение
следующих основных задач: 

создание условий для обеспечения предоставления транспортных услуг населению;
          повышение безопасности участников дорожного движения.
         Основным поставщиком услуг местной, междугородной, международной телефонной
связи, а также документальной связи, в том числе Интернет, и других видов  услуг, является
Волгоградский  филиал  ПАО  «Ростелеком»,  Восточный   УЭС  Николаевский  линейно-
технический  участок,  основой  тарифной  политики  которого  остаются  доступные  цены,
прозрачные тарифы, широкий спектр услуг, не требующих дополнительной оплаты. 

Пунктов коллективного доступа к сети Интернет – 1 ед.
6. Малое предпринимательство

На налоговом учете  по  состоянию на  1  января  2024  года  состояло  7  индивидуальных
предпринимателей. 

В  течение  прогнозного  периода  развитие  и  поддержка  предпринимательской
деятельности будет осуществляться по следующим направлениям:



стимулирование  создания  и  развития  объектов  инфраструктуры  поддержки  малого
предпринимательства; 

повышение доступности информации по вопросам малого предпринимательства;
создание  правового  поля,  благоприятного  для  деятельности  субъектов  малого

предпринимательства,  анализ   развития  малого  предпринимательства,  определение
приоритетных направлений его развития.

В  результате  предпринимаемых  мер  и  проводимой  политики,  направленной  на
обеспечение  благоприятных  условий  для  развития  и  сохранения  бизнеса,  ожидается
предотвращение сокращения количества субъектов малого предпринимательства и их оборота
вследствие кризисных явлений в экономике страны. 

Количество  индивидуальных  предпринимателей  сохранится  на  2025  год  и  на  весь
прогнозируемый период.

7. Жилищно-коммунальное хозяйство
Реформирование  жилищно-коммунального  хозяйства  осуществляется  в  рамках

реализации  Федерального  закона  от  6  октября  2003  г.  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

С  2016  года  полномочия  по  организации  водоснабжения  населения  в  границах
Степновского сельского поселения переданы Николаевскому муниципальному району.

В  поселении  услуги  водоснабжения  оказывает  МУП  «Многоотраслевое  ЖКХ»
Николаевского  муниципального  района.  Работы  по  содержанию  и  ремонту  систем
водоснабжения проводятся организацией регулярно.

В  общей  площади  жилищного  фонда  27,2  тыс.кв.  метров,  все  жилье  находится  в
частной собственности.

Ежегодно  в  поселении  проводится  работа  по  подготовке  объектов  жилищно-
коммунального хозяйства  к  очередному отопительному сезону,  по  восстановлению систем
водоснабжения.      

Продолжается работа  с  жителями в оказании содействия на получение субсидий по
оплате жилищно-коммунальных услуг.

8. Трудовые ресурсы. Занятость населения.
   Прогноз  ситуации в сфере формирования и использования трудовых ресурсов подготовлен 
на основании  данных  Степновского сельского поселения, центра занятости Николаевского 
района. Формирование трудовых ресурсов в перспективе будет складываться влиянием 
демографических ограничений. 
   Через   центр  занятости  по   программе  организации  общественных  работ,  временного
трудоустройства,  стажировки  в  целях  приобретения  опыта  работы  безработных,  ищущих
работу,  включая выпускников образовательных  учреждений,  было обеспечено  работой 5
человек. Все они  занимались  работами по  благоустройству, по содержанию автомобильных
дорог, очисткой территории поселения, обустройством  детской площадки.
   Вопрос трудоустройства  на территории Степновского сельского поселения  решается очень
трудно   ввиду  того,  что   на  территории  отсутствуют  промышленные  и  другие
производственные  предприятия.  Рост уровня регистрируемой безработицы наблюдается  в
большей степени   среди сельского населения. Это связано не только с отсутствием  рабочих
мест по специальности,  но еще и с  тем,  что на  территории нет доступа к информации  о
наличии вакантных  рабочих  мест.

9. Благоустройство поселения
   В 2024 году продолжится работа по благоустройству  Cтепновского сельского поселения.
Ежегодно весной проводятся работы по озеленению, уборке мусора и благоустройству мест 
захоронения. Твёрдые коммунальные отходы  собирает ООО "ЭкоЦентр" 



    Расходы  на  благоустройство  поселения  в  2024  году  осуществляются  в  рамках
непрограмных расходов бюджета.
   В  2024  году  планируется  продолжить  проведение  работы  по  благоустройству  п.
Степновского, которые являются одним из приоритетных направлений деятельности.  
     Особое  внимание уделяется  пожарной безопасности  поселения.  В поселении имеется
пожарная  команда  (состоит  из  25  чел.),  имеется  2  пожарных  автомобиля.  Ежегодно
проводится опашка территории п. Степновский, техника содержится в исправном состоянии,
имеется запас горюче-смазочных материалов (резервный фонд). 
     На 2024 год прогнозируется расходование средств по пожарной безопасности в рамках
внепрограммных расходов на проведение мероприятий по пожарной безопасности и защите
населения.
      В 2024г. Программа «Развитие транспортной инфраструктуры, ремонта автомобильных
дорог местного значения Степновского сельского поселения» включает в себя мероприятия,
направленные  на  ремонт  и  содержание  дорог.  С  2025года  продолжится  реализация
мероприятий, направленных на ремонт и содержание дорог будут осуществляться в рамках
непрограмных расходов бюджета.

В 2025-2027 годах дорожные работы будут продолжены и являются одним из 
приоритетных направлений деятельности. 

      10. Развитие социальной сферы
 Социальная поддержка населения. Повышение   обеспеченности  населения  услугами
социальной инфраструктуры. 
         Главной целью  социальной политики является последовательное повышение уровня 
жизни населения, обеспечение всеобщей доступности основных социальных  услуг и 
социального обслуживания.  На территории Степновкого поселения от ГУСО « Николаевский 
центр социального обслуживания населения» работают  три социальных работника, которые 
обслуживают  семьи вдов  участников Великой Отечественной Войны, инвалидов 1 и 2 групп, 
ветеранов труда, многодетных семей.
    При разграничении полномочий и мер ответственности  в сфере социального обслуживания 
населения  существенно расширен объем выполняемых органами  социальной защиты 
населения граждан пожилого возраста, инвалидов, безнадзорных детей. Кроме того 
делегированы дополнительные функции по организации возмещения расходов 
льготопредставляющим организациям за услуги ЖКХ гражданам, отнесенным к федеральным 
льготникам.
  Администрацией Степновского сельского поселения  оказывается помощь  гражданам при
оформлении адресной помощи, документов для выплаты детских пособий.
  Приоритетными целями на перспективу (2025 -2027 годы) определены:
-рост  эффективности  мер  социальной  поддержки  и  социальных  гарантий  отдельным
категориям граждан;
- содействие улучшению положения семей с детьми, созданию благоприятных  условий для
комплексного  развития  и  жизнедеятельности  детей,  попавших   в  трудную   жизненную
ситуацию;
-  повышение  качества  и  доступности  социального  обслуживания  гражданам   пожилого
возраста и инвалидов;
-  качественное ведение регистра численности граждан льготных категорий;
- своевременная реализация льгот (в денежном и натуральном выражении),  установленных
льготным категориям граждан;
 -  укрепление системы социальной защиты семьи, обеспечивающей сохранение  ребенка в
семье;



- повышение уровня государственных гарантий в обеспечении детей-инвалидов всеми видами
необходимой социальной помощи и поддержки;
- организация отдыха и оздоровления детей;
-повышение  качества  и  увеличение  объема  услуг  по
реабилитации и социальной интеграции инвалидов.

Молодежная  политика реализуется  в  соответствии  с  ПЛАНОМ  мероприятий  по
реализации молодежной политики в Степновском сельском поселении.  Молодежная политика
направлена на создание условий для гражданского становления,   духовно-нравственного и
патриотического  воспитания  молодежи,  развитие  художественного  творчества  молодежи,
правовую защиту  и  социальную адаптацию молодежи,  формирование  и  развитие  системы
клубов для молодежи,  на развитие системы детского и молодежного отдыха,  организацию
временной занятости подростков и молодежи, предоставление государственной поддержки в
решении жилищных вопросов молодым семьям.

Развитие системы здравоохранения
   На  территории   Степновского  сельского  поселения   функционируют  2  фельдшерско-
акушерских пункта (п. Степновский, п. Рулевое),  которые обслуживают население 
п. Степновского и п. Рулевое.
   Силами  медицинского  персонала  проводится  наблюдение  за  медицинским  состоянием
населения,  проводятся  приемы  больных  с  выездом  на  место  врачей  (терапевт,  хирург,
педиатр)  из  Николаевской  ЦРБ.  Большое  внимание  в  реализации  приоритетного
национального  проекта  уделяется  оказанию  медицинской  помощи   женщинам  в  период
беременности и родов.  
   Предполагается  дальнейшее  развитие  амбулаторно-поликлинической  помощи,
диагностических  служб,  службы  скорой  медицинской  помощи,    совершенствование
медицинской помощи женщинам в период  беременности,  во время родов и послеродовой
период.
                                    Обеспечение потребности в услугах культуры и духовное развитие 
     Культура  –  важнейшее  условие  свободного,  разностороннего  воспитания  и  развития
личности,  один  из   основополагающих  факторов  социально-экономического  развития
государства и становления гражданского общества.
     Приоритетными направлениями отрасли «культура» являются:
- обеспечение прав граждан на доступ к культурным ценностям и информационным ресурсам;
- обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни.
     Культурно - просветительные учреждения Степновского сельского поселения работают в
двух направлениях: клубное  и  библиотечное. 
      На территории поселения полностью сохранена сеть клубных учреждений - свою работу
продолжает Степновский ДК и Рулевской клуб. Так же на уровень поселения был передан
библиотечный филиал Степновский.  Культурно-массовая работа проводится учреждениями
культуры Степновского сельского поселения по всем основным направлениям деятельности:
героико-патриотическое  воспитание,  художественно-эстетическое  воспитание,  организация
досуга детского и взрослого населения и т.д. 
    С целью сохранения культурного потенциала Степновского сельского поселения в 2025 и
последующих 2026-2027 годах перед отраслью «Культура» ставятся следующие задачи и пути
реализации:
- сохранение  инфраструктуры объектов культуры;
- комплектование библиотечных фондов;
- формирование и поддержка районных, межрайонных, региональных культурных связей;
- развитие различных форм культурно - досуговой  деятельности и любительского творчества;



-  укрепление  материально-технической  базы  учреждений  культуры  (текущий  ремонт
помещений, оснащение техническими средствами, одеждой сцены, креслами для зрительных
залов, костюмами, световым оборудованием, музыкальными инструментами и т.д.);
-  повышение  квалификации,  профессионального  и  творческого    мастерства  работников
культуры;
-  проведение  районных  и  областных  праздничных  мероприятий,   фестивалей,  смотров,
конкурсов.

Обеспечение потребности в образовании.
     На территории поселения находятся 2 общеобразовательных учреждения: средняя школа в
п. Степновский и начальная школа в п. Рулевой. Школы рассчитаны на 200 мест. В настоящее
время в школах поселения занимаются 102учеников. В 2025 году уменьшение численности
учащихся не ожидается. На 2025-2026 учебный год Степновская средняя общеобразовательная
школа  педагогическими кадрами укомплектована полностью: из 9 единиц преподавателей по
штатному расписанию  занято 9.
     В  соответствии  с  задачами,  поставленными Правительством   Российской Федерации
образовательная  политика   в  Степновском  поселении  нацелена  на  обеспечение  высокого
качества  образования  на  основе  сохранения  его  фундаментальности,  создание
конкурентоспособной системы образования.
   Кроме того, система образования в прямом смысле слова образует личность, формирует сам 
образ жизни народа. Передает новым поколениям ценности нации.
    Стратегия  развития  российского  образования  в  целом  -  скоро  будет  утверждена
Правительством. Ее реализация продолжится как в рамках национального проекта,  так и с
опорой на недавно принятое законодательство. Сегодня же основной акцент  должен  быть
сделан на школьном образовании. Оно представляет собой один из определяющих и самых
длительных этапов жизни каждого человека. Является решающим как для индивидуального
успеха, так и для долгосрочного развития всей страны. Российская школа не имеет права быть
"ветхой" -  и в прямом, и в переносном смысле этого слова.  Необходимы не только новые
образовательные  стандарты,  но  и  новые  нормы  проектирования  школьных  зданий  и
кабинетов,  оснащения  медпунктов,  столовых  и  спортивных  залов.   Находиться  в  школе
ребенку должно быть комфортно - и психологически, и физически.
Для достижения указанной цели в 2025-2027 годах будут решаться следующие приоритетные,
взаимосвязанные задачи:
-  обеспечение  государственных  гарантий  доступности  и  равных  возможностей  получения
полноценного образования;
- повышение роли всех участников образовательного процесса;
-  получение   образования   в   соответствии   с   установленными   государственными
образовательными  стандартами,  гарантирующими  необходимое  для  общества  качество
образования;
-  расширение  финансовой  самостоятельности  учебных заведений,  в  том числе  и  школ,  с
одновременным  повышением  их  ответственности  за  все  составляющие  качества  учебного
процесса и за его конечный результат;
- укрепление материально-технической базы учебных заведений;
- выполнение мероприятий по реализации национального проекта «Образование».

 Развитие массовой физической культуры и спорта.
     Развитие массовой физической культуры и спорта поселения реализуется в соответствии с
ПЛАНОМ  мероприятий  по  реализации  мероприятий  по  спорту  в  Степновском  сельском
поселении.
     Администрация  Степновского  сельского  поселения  совместно   с  работниками
Степновского  Дома  культуры  проводят  определенную  политику   в  области  развития



физической  культуры  и  спорта.  Целью  политики  является  формирование  потребности  в
занятиях физической культурой и спортом у различных категорий населения для укрепления
здоровья,  профилактики  заболеваний,  ведения  здорового  образа  жизни,  духовного  и
физического совершенствования.

11.Охрана окружающей среды

Экологическая  обстановка  на  территории  Степновского  сельского  поселения  остается
напряженной. 

Одна  из  важнейших экологических  проблем  поселения  –  это  обращение  с  отходами
производства и потребления.  

На территории п. Степновский установлено 15 контейнера и 8 урн для сбора мусора в
общественно-значимых местах поселения. Ликвидируются несанкционированные свалки.

Несмотря  на  сложную  экологическую  обстановку  в  последние  годы  наметились
положительные тенденции в области охраны окружающей среды.

Ежегодно  проводятся  противопожарные  работы  и  озеленение  п.  Степновский  и  п.
Рулевой. 

В поселении ежегодно проводятся работы по благоустройству и улучшению санитарного
состояния  населенных пунктов.  Ежедневно на  свалку вывозится  в  среднем 7  м3   бытовых
отходов.

Однако  на  месте  ликвидированных  свалок  в  последующие  годы  появляются  новые
несанкционированные свалки. Это говорит о недостаточном уровне экологической культуры
населения и о необходимости экологического образования, которое должно охватывать все
возрастные категории. Приоритетной категорией являются дошкольники и учащиеся, которые
привлекаются к участию в различных конкурсах, выставках и практических занятиях.  

12.Финансы
Формирование доходной базы бюджета Степновского сельского поселения 
Доходы местного бюджета Степновского сельского поселения   разрабатываются на

основе паспорта социально-экономического развития Степновского сельского поселения на
2025-2027 годы с учетом действующего налогового и бюджетного законодательства.

Доходная часть бюджета Степновского сельского поселения сформирована  налоговыми 
и неналоговыми доходами, и безвозмездными поступлениями. 

Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет поселения будут
в полном объеме зачисляться земельный налог и налог на имущество физических лиц, доходы 
от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, доходы от 
реализации имущества, денежные взыскания и штрафы, а также налог на доходы физических 
лиц по нормативу 15%, единый сельскохозяйственный налог по нормативу 50%, доходы от 
уплаты акцизов по дифференцированным нормативам, установленным законом об областном 
бюджете.
        В налоговые и неналоговые доходы местного бюджета включены  поступления от
налогов, учитываемых при формировании бюджета  и собираемых на территории сельского
поселения 
       Поступление безвозмездных поступлений в 2025 году  прогнозируется в соответствии с
поступлениями из областного бюджета. 
      Социально-экономическое развитие поселения в  сложившейся экономической ситуации
напрямую  зависит  от  возможности  решения  Администрацией  Степновского сельского
поселения существующих проблем в основном за счет собственных доходов. 
    Администрацией  Степновского  сельского  поселения  постоянно  принимаются
дополнительные  меры  по  увеличению  доходной  базы  местного  бюджета  и  сокращению
расходов бюджета.

В части увеличения доходной базы:



-  проведение  мероприятий  по  выявлению  собственников  земельных  участков  и  другого
недвижимого имущества и привлечения их к налогообложению;
-  содействие  в  оформлении  прав  собственности  на  земельные  участки  и  имущество
физическим лицам;
- установление экономически обоснованных налоговых ставок по местным налогам.

В части экономии расходов: 
-  действовать  в  рамках  Федерального  закона  от  5  апреля  2013  года  №  44-ФЗ  при
осуществлении закупок на  выполнение  работ,  поставки  товаров,  оказания  услуг  для  нужд
Администрации  Степновского сельского  поселения и  МКУ  «Культура»  Степновского
сельского поселения;
- проведение мероприятий в области культуры, спорта и молодежной политики совместно с
другими  муниципальными  образованиями  и  районом,  а  также  с  представителями  малого
бизнеса и частных предпринимателей.
    Учитывая вышеизложенное, первоочередными задачами должны стать:

 Разработка и проведение мероприятий и мер по повышению доходов бюджета;
 Привлечение  дополнительных  источников  для  решения  проблем  поселения  через

участие в районных, областных и федеральных программах.



Приложение 1
к прогнозу социально-экономического развития 

Степновского сельского поселения 
 на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Основные показатели 
прогноза социально-экономического развития Степновского сельского поселения

 на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов  

Показатели Единица
измерения

Отчет
2023

Оценка
2024

Прогноз
2025

Прогноз
2026

Прогноз
2027

1 2 3 4 5 6 7

Численность постоянного населения 
(среднегодовая) - всего  человек 1343 1340 1337 1334 1332

Фонд  заработной  платы тыс. руб. 34185,9 39587,3 42912,7 46216,9 49359,7

Среднемесячная заработная плата рублей 36404,00 42920,3 48585,8 53541,6 57985,5

Величина прожиточного минимума в 
среднем на душу населения в месяц руб. 14375,0 15453,0 17733,0 18531,0 19272,0

Численность трудовых ресурсов  человек 520 520 520 520 520

Численность занятых в экономике 
(среднегодовая) – всего  человек 42 42 42 42 42

Численность населения с денежными 
доходами ниже величины 
прожиточного минимума

в % ко всему
населению 30 30 30 30 30

Число массовых  универсальных  
библиотек единиц 2 2 2 2 2

Дворцы, дома культуры, клубы – 
всего единиц 2 2 2 2 2

Общеобразовательные учреждения единиц 2 2 2 2 2

Численность учащихся в 
общеобразовательных учреждениях: человек  114 102 102 102 102

Основные показатели прогноза социально-экономического развития Степновского 
сельского поселения на 2025год и на плановый период 2026 и 2027 годов  свидетельствует о 
динамике подавляющего числа показателей в сторону увеличения. Прогнозируемые 
изменения вызваны  положительными тенденциями в развитии экономики региона и 
Степновского сельского поселения. 




	от 18.10.2024г. № 74
	«Об одобрении прогноза социально-экономического развития Степновского
	сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»
	1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Степновского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027годов, согласно приложению.

	Показатели
	Количество человек по годам
	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	Родилось
	6
	7
	9
	9
	9
	Умерло
	8
	9
	11
	11
	11
	Прибыло
	3
	5
	6
	6
	6
	Убыло
	12
	6
	7
	7
	6

